

Số: /KH-UBND

Hướng Hóa, ngày tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 15/6/2018

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW); Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 19-NQ/TW);

Căn cứ Hướng dẫn số 347/HD-SNV ngày 18 tháng 6 năm 2018 về sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo đề án của UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ công văn số 2538/UBND-NC ngày 18 tháng 6 năm 2018 về việc hướng dẫn sắp xếp, tổ chức lại thôn, khu phố, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Kế hoạch số -KH/HU ngày / /2018 của Huyện ủy Hướng Hóa về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kế hoạch số -KH/HU ngày của Huyện ủy Hướng Hóa về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW,

Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng hoạt động của ĐVSNCCL, phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước và chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm chi thường xuyên và góp phần cải cách chính sách tiền lương.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, cụ thể để Ủy ban nhân dân Huyện, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã (sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị) tập trung chỉ đạo, thực hiện thắng lợi mục tiêu tổng quát và mục tiêu

cụ thể Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chính phủ và các Kế hoạch của Huyện ủy đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Tổ chức tuyên truyền, giải thích, vận động sâu rộng để cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Huyện ủy, UBND huyện về sự cần thiết phải sáp nhập các cơ quan, đơn vị, các trường học, các xã, thôn, khối, xóm có quy mô lớn hơn, nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý.

1.2. Đề cao trách nhiệm cá nhân của Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện. Cơ quan, đơn vị nào không thực hiện nghiêm túc thì phải chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành huyện và phải bị xem xét, xử lý trách nhiệm Người đứng đầu đúng quy định.

2. Tập trung thực hiện việc rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy từ Huyện đến cơ sở.

a) Đơn vị hành chính cấp xã, thôn, khối, xóm.

- Sáp nhập 04 xã thành 02 xã.

- Sáp nhập các thôn, khối, xóm có quy mô số hộ gia đình đạt dưới 50% theo tiêu chuẩn quy định.

Về lâu dài tiếp tục tổ chức, sắp xếp để đến năm 2030 có 100% đơn vị hành chính cấp xã; thôn, khối, xóm đạt tiêu chuẩn theo quy định.

b) Các cơ quan hành chính cấp huyện

- Giảm số lượng cơ quan chuyên môn cấp huyện theo quy định của Chính phủ; Sau khi sắp xếp, tổ chức lại cấp huyện còn 11 phòng, giảm 02 phòng.

c) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập:

- Phần đầu giảm ít nhất 03 đơn vị sự nghiệp công lập trên lĩnh vực y tế, văn hóa. (giảm 02/3 đơn vị), tương ứng 66,6%.

- Giảm 06 đơn vị sự nghiệp công lập trên lĩnh vực giáo dục (giảm 06/63 trường), tương ứng 9,5%.

- Giảm 02 đơn vị sự nghiệp khác (giảm 02/04 đơn vị), tương ứng 50%, Cơ phần hóa Trung tâm Môi trường và đô thị huyện.

III. NỘI DUNG SẮP XẾP, TỔ CHỨC LẠI

1. Đơn vị hành chính cấp xã, thôn, khối, xóm

a) Đơn vị hành chính cấp xã:

- Các đơn vị hành chính cấp xã có cả 02 tiêu chí (diện tích, dân số) đạt dưới 50% so với quy định.

- Đối với đơn vị hành chính có tiêu chí diện tích hoặc tiêu chí dân số đạt quá thấp (diện tích dưới 3 km² đối với xã, dưới 1,5 km² đối với thị trấn; dân số dưới 1.000 người) cũng đề nghị sáp nhập với đơn vị hành chính cấp xã liền kề.

- Tổng số đơn vị hành chính cấp xã: 22 đơn vị (20 xã, 02 thị trấn).

- Số đơn vị hành chính cấp xã loại 1: 14 xã; loại 2: 07 xã; loại 3: 01 đơn vị.
- Về bố trí cán bộ, công chức cấp xã loại I: 25 CBCC, loại II: 23 CBCC, loại III: 21 CBCC; về bố trí số người hoạt động không chuyên trách: mỗi đơn vị cấp xã được bố trí 18 chức danh người hoạt động không chuyên trách.

Tổng số CBCC cấp xã được giao trong toàn huyện là 467 người, số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã là 306 người, ở thôn, khu phố là 603 người.

+ Nhập xã Xã Xy và xã A Dơi, Nhập xã A Túc và xã A Xing.

b) *Thôn, Khối, khóm:*

+ Sáp nhập các thôn, khu phố có nguồn gốc từ một làng trước đây; thôn mới thành lập và thôn có nguồn gốc lâu đời.

+ Sáp nhập các thôn, khu phố có quy mô số hộ gia đình dưới 50% theo tiêu chuẩn quy định, cụ thể:

- Thôn thuộc vùng miền núi dưới: 100 hộ.

- Khu phố thuộc miền núi dưới: 150 hộ.

+ Đối với thôn, khu phố có quy mô số hộ gia đình chưa đạt 50% so với quy định nhưng nằm cách xa các thôn, khu phố khác trên 3km hoặc thôn, khu phố là một làng trước đây thì trước mắt giữ nguyên, sẽ xem xét sáp nhập trong giai đoạn 2021-2030, nhưng tối thiểu phải có quy mô số hộ gia đình trên 70 hộ đối với miền núi. Riêng đối với các thôn thuộc vùng biên giới, UBND xã phải báo cáo với UBND huyện để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh cho ý kiến từng trường hợp cụ thể.

+ Tổng số thôn, bản trên địa bàn huyện có 192 thôn, khối, khóm, trong đó: Thôn, khối, khóm loại 1: 49; thôn, khối, khóm loại 2: 143; thôn, khối, khóm loại 3: 0 (theo tiêu chuẩn phân loại thôn, khu phố ban hành kèm theo Quyết định số 1695/2014/QĐ-UBND ngày 14/8/2014 của UBND tỉnh).

(đính kèm dự kiến phương án nhập thôn).

2. Sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn:

a. Đối với các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp huyện:

- Không tổ chức *Phòng Y tế*, chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước của phòng này về Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Không tổ chức *Phòng Dân tộc*, chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước của phòng này về Phòng Nội vụ.

- Tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về Thú y của Trạm Thú y và chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ Thực vật thuộc 02 Chi cục trực thuộc Sở Nông Nghiệp về Phòng Nông nghiệp.

3. Sắp xếp, tổ chức lại, cổ phần hóa các ĐVSNCL:

a. Đối với lĩnh vực giáo dục - đào tạo:

Phương án sắp xếp:

+ Sáp nhập trường Tiểu học Tân Thành với THCS Tân Thành, Tiểu học Hướng Linh với THCS Hướng Linh, Tiểu học Tân Liên với THCS Tân Liên, Tiểu học Tân Hợp với THCS Tân Hợp, Tiểu học Xy với THCS Xy, Tiểu học A Túc với THCS A Túc.

+ Tiếp nhận Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Hướng Hóa trực thuộc Sở

Giáo dục và Đào tạo về UBND huyện quản lý sau khi có quyết định của UBND tỉnh.

- Lộ trình thực hiện:

- Năm học 2017- 2018:

- + Sáp nhập trường Tiểu học Tân Thành với THCS Tân Thành

- + Sáp nhập trường Tiểu học Hướng Linh với THCS Hướng Linh.

- + Tiếp nhận trường PTDTNT thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo về huyện quản lý.

- Năm học 2018 - 2019:

- + Sáp nhập trường Tiểu học Tân Liên với THCS Tân Liên.

- + Sáp nhập trường Tiểu học Tân Hợp với THCS Tân Hợp.

- + Sáp nhập trường Tiểu học Xy với THCS Xy.

- + Đối với trường Tiểu học A Túc và THCS A Túc theo 02 phương án:

Phương án 1: Nhập trường THCS A Túc vào trường THPT A Túc thì giữ nguyên trường Tiểu học A Túc.

Phương án 2: Nếu không nhập trường THCS A Túc vào trường THPT A Túc thì sáp nhập trường Tiểu học A Túc với trường THCS A Túc.

b) Lĩnh vực y tế: Giảm 01 đơn vị, cụ thể:

Sáp nhập Trung tâm Dân số và Kế hoạch hóa gia đình trực thuộc UBND huyện, vào Trung tâm Y tế cấp huyện, trực thuộc Sở Y tế hoặc trực thuộc UBND huyện.

c) Lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao:

Giải thể Ban quản lý Khu Văn hóa Tâm Linh huyện, chuyển công tác quản lý Khu Văn hóa Tâm Linh cho Trung tâm Văn hóa thông tin – Thể thao mới thành lập, Công tác quản lý nhà nước về Tâm linh chuyển sang cho Phòng Lao động, Thương bị và xã hội huyện.

Thành lập Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao trên cơ sở tổ chức lại các cơ quan, đơn vị: Sáp nhập Đài Phát thanh - Truyền hình, Trung tâm Thể dục thể thao và bộ phận sự nghiệp văn hóa của Phòng Văn hóa và Thông tin, viên chức Ban quản lý Văn hóa Tâm Linh.

d) Lĩnh vực sự nghiệp khác:

Hợp nhất Trung tâm Phát triển quỹ đất với Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng. Thành Trung tâm Phát triển quỹ đất và quản lý dự án đầu tư xây dựng hoặc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất.

- Cổ phần hóa: Trung tâm Môi trường - Đô thị.

- Cổ phần hóa hoặc chuyển đổi sang mô hình hợp tác xã hoặc doanh nghiệp: Ban Quản lý chợ Khe Sanh, các chợ trên địa bàn và Ban Quản lý trung tâm thương mại Lao Bảo.

- Tổ chức sắp xếp lại các Hội quần chúng thuộc Huyện và các xã, Thị trấn.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Sắp xếp lại đơn vị hành chính

1.1. Sáp nhập xã, Thị trấn.

a) Xây dựng Đề án

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và các xã liên quan
- Thời gian thực hiện: Quý III, Quý IV năm 2018

b) Lấy ý kiến tham gia của nhân dân, đại biểu HĐND các xã Xy, A Dơi, A Túc, A Xing.

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện (Phòng Nội vụ tham mưu).
- Cơ quan phối hợp: HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã Xy, A Dơi, A Túc, A Xing.
- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019

c. Tổng hợp ý kiến tham gia của nhân dân và HĐND cấp xã, lấy ý kiến của HĐND cấp huyện và Hoàn chỉnh Đề án tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trình Sở Nội vụ tổng hợp.

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện (Phòng Nội vụ tham mưu).
- Cơ quan phối hợp: HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã Xy, A Dơi, A Túc, A Xing.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019.

1.2. Sắp xếp, sáp nhập thôn, khối, xóm.:

a) Xây dựng Đề án sáp nhập thôn, Khối, xóm; lấy ý kiến của toàn thể cử tri hoặc đại diện hộ gia đình và trình HĐND cấp xã thông qua.

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, Thị trấn
- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2018.

c) UBND huyện hoàn chỉnh hồ sơ gửi Sở Nội vụ thẩm định báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Chậm nhất tháng 02 năm 2019

2. Tổ chức sắp xếp lại các cơ quan chuyên môn

2.1. Giải thể Phòng Y tế huyện, chuyển chức năng quản lý nhà nước về Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: UBND huyện (Phòng Nội vụ tham mưu).
- Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế, Văn phòng HĐND & UBND và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có Nghị định của Chính phủ thay thế Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 05 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

2.2. *Giải thể Phòng Dân tộc huyện, chuyển chức năng quản lý nhà nước về Phòng Nội vụ huyện.*

- Cơ quan chủ trì tham mưu: UBND huyện (Phòng Nội vụ tham mưu).

- Cơ quan phối hợp: Phòng Dân tộc, và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có Nghị định của Chính phủ thay thế Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 05 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

2.3. *Tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về Thú y của Trạm Thú y và chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ Thực vật thuộc 02 Chi cục trực thuộc Sở Nông Nghiệp về Phòng Nông nghiệp huyện.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp (Phòng Nông nghiệp tham mưu).

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có Quyết định của UBND tỉnh.

3. Tổ chức sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập

3.1. Lĩnh vực giáo dục - đào tạo

a) Sáp nhập trường Tiểu học Tân Thành với THCS Tân Thành.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND xã Tân Thành, các trường học liên quan.

- Thời gian hoàn thành đề án: Trước ngày 20/7/2018.

b) Sáp nhập trường Tiểu học Hướng Linh với THCS Hướng Linh.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND xã Tân Thành, các trường học liên quan.

- Thời gian hoàn thành đề án: Trước ngày 20/7/2018.

c. Tiếp nhận trường PTDTNT huyện.

Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.(Phòng GD&ĐT tham mưu)

Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng GD&ĐT, Phòng TC- KH và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có Quyết định của UBND tỉnh.

đ. Sáp nhập trường Tiểu học Tân Liên với THCS Tân Liên.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND xã Tân Liên, các trường học liên quan.

- Thời gian hoàn thành đề án: Trước ngày 30/6/2019.

d. Sáp nhập trường Tiểu học Tân Hợp với THCS Tân Hợp.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND xã Tân Hợp, các trường học liên quan.

- Thời gian hoàn thành đề án: Trước ngày 30/6/2019.

đ. Sáp nhập trường Tiểu học xy với THCS Xy.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND xã Xy, các trường học liên quan.

- Thời gian hoàn thành đề án: Trước ngày 30/5/2019.

e. Sáp nhập trường Tiểu học A Túc và THCS A Túc theo 02 phương án:

Phương án 1: Nhập trường THCS A Túc vào trường THPT A Túc thì giữ nguyên trường Tiểu học A Túc.

Phương án 2: Nếu không nhập trường THCS A Túc vào trường THPT A Túc thì sáp nhập trường Tiểu học A Túc với trường THCS A Túc.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND xã A Túc, các trường học liên quan.

- Thời gian hoàn thành đề án: Trước ngày 30/6/2019.

3.2. Lĩnh vực y tế

a) Sáp nhập Trung tâm Dân số - KHHGD vào Trung tâm Y tế Huyện thành Trung tâm Y tế đa chức năng

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Y tế huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Y tế, Trung tâm Dân số - KHHGD và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có chỉ đạo của UBND tỉnh.

3.3. Lĩnh vực sự nghiệp khác

a. Hợp nhất Trung tâm Phát triển quỹ đất với Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng. Thành *Trung tâm Phát triển quỹ đất và quản lý dự án đầu tư xây dựng* hoặc *Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất*.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Ban quản lý Dự án đầu tư và xây dựng huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Trung tâm Phát triển quỹ đất, và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV năm 2018.

b. Giải thể Ban quản lý Khu Văn hóa Tâm Linh huyện, thành lập *Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao* trên cơ sở tổ chức lại các cơ quan, đơn vị: Sáp nhập *Đài Phát thanh - Truyền hình, Trung tâm Thể dục thể thao* và bộ phận sự nghiệp văn hóa của *Phòng Văn hóa và Thông tin*, viên chức Ban quản lý Văn hóa Tâm Linh.

- Đơn vị xây dựng Đề án: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Lao động, Thương binh và xã hội, Trung tâm TĐTT, Đài PTTH, BQL Khu văn hóa Tâm linh. và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV năm 2018.

c. **Cổ phần hóa Trung tâm Môi trường và Đô thị, cổ phần hóa hoặc chuyển đổi sang mô hình hợp tác xã hoặc doanh nghiệp:** Ban Quản lý chợ Khe Sanh, và Ban Quản lý trung tâm thương mại Lao Bảo.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Môi trường và Đô thị, Ban Quản lý Chợ Khe Sanh, BQL Trung tâm TMLB.

- Thời gian thực hiện: Xây dựng phương án thực hiện theo lộ trình từng giai đoạn, Trình các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

4. Xây dựng Đề án sắp xếp người hoạt động không chuyên trách ở các thôn, khối, xóm thuộc diện sáp nhập.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã

- Đơn vị phối hợp: Đảng ủy, HĐND, UBNDTTQVN xã

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2019.

5. Xây dựng Đề án sắp xếp cán bộ, công chức xã, người hoạt động không chuyên trách ở xã thuộc diện sáp nhập.

Đơn vị chủ trì: UBND các xã.

Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, BTC Huyện ủy, Các Ban ngành Đoàn thể cấp huyện liên quan.

Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2019.

V. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất nhận thức và sự đồng thuận trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và nhân dân trong toàn xã hội về chủ trương đổi mới sắp xếp tổ chức, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách của Đảng và Nhà nước.**

2. **Cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải trực tiếp chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án của UBND tỉnh. Kế hoạch của UBND huyện. Lấy kết quả thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế làm tiêu chí chính để đánh giá, xác định vị trí công tác của người đứng đầu cấp uỷ cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Kiên quyết thay thế, xử lý nghiêm các trường hợp chậm trễ, cố tình né tránh hoặc không thực hiện nhiệm vụ được giao đối với việc thực hiện Đề án thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách.**

3. **Về sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tinh giản biên chế và chính sách cán bộ:**

a) Thực hiện rà soát biên chế hành chính, số người làm việc toàn huyện để cân đối, điều chỉnh, bổ sung hợp lý giữa các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập. Đồng thời thực hiện điều động số người làm việc từ nơi thừa sang nơi thiếu hoặc bố trí vào các vị trí tương đương khác phù hợp với trình độ, năng lực, đảm bảo giải quyết số người làm việc dôi dư.

b) Xây dựng Đề án vị trí việc làm sau khi sắp xếp, tổ chức lại để làm cơ sở cho việc bố trí biên chế, số người làm việc trong các cơ quan, đơn vị khoa học, chính xác.

c) Đối với những cơ quan, đơn vị dôi dư số lượng cán bộ, công chức, viên chức do sắp xếp tổ chức bộ máy thì thực hiện theo các hướng sau:

- Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đối với các trường hợp đủ điều kiện tiêu chuẩn về hưu trước tuổi.

- Những người thuộc diện dôi dư nhưng chưa đủ điều kiện để về hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP thì thực hiện sắp xếp, bố trí lại như sau: Xem xét bố trí vị trí việc làm khác phù hợp (nếu còn vị trí việc làm) hoặc đào tạo lại phù hợp trình độ chuyên môn của vị trí việc làm còn thiếu người làm việc.

- Trường hợp không thể sắp xếp, bố trí lại hoặc không chấp hành thực hiện sắp xếp, bố trí lại thì giải quyết cho thôi việc ngay hoặc thôi việc ngay sau khi học nghề theo Điều 10 Nghị định số 108/2014/NĐ-CP.

- Trường hợp thuộc diện dôi dư nhưng chưa đủ tuổi để về hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ, tính đến thời điểm thực hiện sắp xếp đến năm 2021 còn thiếu từ 03 năm trở xuống mới đủ tuổi thực hiện chính sách về hưu trước tuổi, thì giải quyết cho nghỉ công tác (hưởng nguyên hệ số lương và phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên nghề (nếu có) hiện hưởng đến khi đủ tuổi thực hiện chính sách về hưu trước tuổi.

- Đối với đội ngũ giáo viên dôi dư nhưng thời gian công tác còn dài, được đào tạo đại học chính quy, có năng lực, phẩm chất tốt, được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trong 03 năm liền kề, mà xác định đến trước năm 2025 có vị trí việc làm phù hợp để bố trí thì tạm thời phân công phụ trách công việc khác, chưa có người đảm nhiệm (thư viện, thiết bị, văn phòng ...).

- Thực hiện chính sách bảo lưu phụ cấp chức vụ lãnh đạo theo quy định tại Quyết định số 140/2009/QĐ-TTg ngày 31/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ đối với đội ngũ lãnh đạo, quản lý dôi dư, cụ thể:

+ Đối với chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và các chức danh tương đương thuộc, UBND huyện do sắp xếp tổ chức thôi giữ chức vụ lãnh đạo hoặc bổ nhiệm vào chức vụ lãnh đạo mới có phụ cấp chức vụ lãnh đạo thấp hơn so với phụ cấp chức vụ lãnh đạo cũ thì được bảo lưu phụ cấp chức vụ lãnh đạo cũ, kể từ ngày thôi giữ chức vụ lãnh đạo hoặc được bổ nhiệm vào chức vụ mới có phụ cấp chức vụ lãnh đạo thấp hơn so với phụ cấp chức vụ lãnh đạo cũ cho đến hết thời gian giữ chức vụ lãnh đạo đã được bổ nhiệm trước khi sắp xếp tổ chức.

+ Trường hợp đã giữ chức vụ theo thời hạn được bổ nhiệm còn dưới 06 tháng, thì được hưởng bảo lưu phụ cấp chức vụ cũ đủ 06 tháng, kể từ ngày thôi giữ chức vụ lãnh đạo hoặc được bổ nhiệm vào chức vụ mới có phụ cấp chức vụ lãnh đạo thấp hơn so với phụ cấp chức vụ lãnh đạo cũ.

+ Được giữ nguyên quy hoạch các chức danh lãnh đạo đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

4. Về cơ sở vật chất:

a) Có phương án sắp xếp cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương không bị gián đoạn trong và sau khi tiến hành sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bộ máy, biên chế, nhất là đối với hệ thống trường, lớp.

- Đối với các xã, thị trấn, các đơn vị sự nghiệp sau khi tiến hành sáp nhập, tổ chức lại, trước mắt, sử dụng, cải tạo cơ sở vật chất hiện có, tận dụng, quản lý, khai thác hiệu quả những trang thiết bị đang sử dụng, chọn trụ sở xã, trụ sở chính của đơn vị có địa điểm thuận lợi cho việc đi lại của người dân trong địa bàn, thuận lợi cho quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Đối với các trường học, sau khi sáp nhập, lựa chọn điểm trường chính thuận lợi cho việc đến trường của học sinh trong địa bàn, nhà trường cần rà soát lại thiết bị hiện có, chỉ mua sắm bổ sung các thiết bị dạy học còn thiếu và sắp xếp lại cho phù hợp với các môn học; việc đảm bảo về cơ sở vật chất cần phải hoàn thành trước khi vào năm học mới.

b) Thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, trong đó đảm bảo quỹ đất để xây dựng các trụ sở đơn vị, cơ sở giáo dục phù hợp với quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp, đảm bảo hiệu quả đầu tư lâu dài.

c) Ưu tiên quỹ đất để xây dựng trường học khi di chuyển, thu hồi các kho bãi, khu đất bị bỏ hoang, sử dụng kém hiệu quả; bố trí quỹ đất tại các khu đô thị mới, khu tái định cư, khu vực đông dân cư để xây dựng trường học; ưu đãi về chính sách đất đai để thu hút xã hội hóa đầu tư xây dựng trường lớp theo các quy định của Nhà nước.

d) Ưu tiên ngân sách địa phương, tăng cường huy động nguồn lực xã hội đầu tư cơ sở vật chất. Dành ngân sách thỏa đáng từ nguồn vốn ngân sách địa phương để đầu tư cơ sở vật chất, đặc biệt cho giáo dục; thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia.

5. Về việc chuyển đổi cơ chế tài chính và thực hiện cổ phần hóa:

a) Đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tách việc quản lý nhà nước đối với đơn vị sự nghiệp công lập với việc cung ứng dịch vụ công; cơ quan chủ quản không can thiệp sâu vào hoạt động nội bộ của đơn vị sự nghiệp công lập.

b) Kiên quyết chuyển sang cơ chế tự đảm bảo hoàn toàn về tài chính đối với nhóm các đơn vị sự nghiệp công lập cung cấp các dịch vụ công có khả năng xã hội hóa cao trên cơ sở Nhà nước thực hiện lộ trình đảm bảo kinh phí hoạt động có thời hạn; tăng

dẫn mức độ tự chủ về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập hàng năm, có lộ trình cụ thể.

c) Chuyển các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên sang công ty cổ phần. Riêng đối với các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong các lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo thì đẩy mạnh hoạt động theo cơ chế tự chủ, tiến tới tự chủ hoàn toàn, hạch toán như doanh nghiệp và chuyển sang xã hội hóa.

6. Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin gắn liền với việc tinh giản bộ máy, biên chế trong thực hiện nhiệm vụ, cung cấp các dịch vụ công góp phần nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân có thể tiếp cận được các dịch vụ công.

7. Cấp ủy, UBND các cấp, tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, thanh tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, chỉ đạo kịp thời, sâu sát nhằm giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

+ Triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy tiến độ và kết quả thực hiện.

+ Rà soát chức năng, nhiệm vụ tổ chức bộ máy của các phòng chuyên môn liên quan sắp xếp.

+ Thực hiện tham mưu UBND huyện điều động, bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức thừa từ các cơ quan, đơn vị, trường học còn thiếu có cùng vị trí việc làm phù hợp; Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý các trường học.

+ Tham mưu UBND huyện trình HĐND cấp huyện quyết định việc thành lập, bãi bỏ các phòng chuyên môn theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ban tổ chức Huyện ủy về sắp xếp cấp trưởng và cấp phó đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy Quản lý.

- Xây dựng dự toán kinh phí để thực hiện kế hoạch này.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì xây dựng đề án sáp nhập các trường học theo đúng thời gian trong kế hoạch.

Phối hợp với Phòng Nội vụ rà soát mạng lưới trường, lớp; thực hiện điều động, bố trí, sắp xếp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên từ các trường thừa sang trường thiếu có cùng vị trí việc làm phù hợp;

Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị liên quan để quản lý

tài sản, cơ sở vật chất, Tài chính của các trường học sau khi được sắp xếp lại.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng phương án tự chủ tài chính, kinh phí hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, Nghị định số 141/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo thực hiện được mục tiêu đề ra; chủ trì thẩm định các phương án nêu trên trình UBND thành phố xem xét, quyết định.

- Xây dựng các quy định về việc sử dụng kinh phí khi thực hiện kiêm nhiệm các chức danh ở phường và khu phố.

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện kế hoạch.

4. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước trong việc thực hiện sắp xếp và đổi mới tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy quản lý nhà nước.

- Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động thực hiện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tích cực tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước đến nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong việc tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng Đề án sáp nhập xã; thôn, khối, xóm

- Phối hợp với các cơ quan, các trường học xây dựng Đề án hợp nhất các trường học trên địa bàn; hoàn thành hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Xây dựng Đề án sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức xã; Đề án sắp xếp đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn, khối, báo cáo UBND huyện

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Ủy ban nhân dân huyện Hương Hóa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Trị;
- BTV Huyện ủy Hương Hóa;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Trọng Vân